
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/PG/GG                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 11/04/2022                                       N. 488-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA URGENTE DI CISTOSCOPI FLESSIBILI OCCORRENTI 

PER MESI VENTIQUATTRO ALLA S.C. UROLOGIA – SALA 
OPERATORIA (GARA N. 8453611 – CIG 9103664530). AFFIDAMENTO 
DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI 
ECONOMICI SULLA PIATTAFORMA MEPA (Importo complessivo Euro 
94.796,40 IVA esclusa). 

 
 

 
In data 11 aprile 2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

visto l’art.1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, 



n. 120 e altresì modificato dal Decreto Legge n. 31 maggio 2021, n. 77 così come convertito 

nella Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

preso atto della nota, custodita agli atti, con la quale il Direttore della S.C. Urologia – sala 

operatoria ha richiesto la fornitura di cistoscopi flessibili – nella formula “exchange” 

comprensiva del servizio di assistenza tecnica nonché della sostituzione di cistoscopi non più 

riparabili – occorrente per mesi ventiquattro; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n.89" e dato atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento 

non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto dei prodotti sopra citati non sono disponibili Accordi Quadro o 

Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale – 

S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 7515 del 23/02/2022 (Gara n. 8453611 – CIG n. 

9103664530) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n.488 s.m.i.), una procedura ai sensi della 

sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria  (RDO 

2964709) -  con il criterio del prezzo più basso tenendo altresì conto delle caratteristiche 

tecniche dei prodotti offerti, interpellando tutti i fornitori del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (Mepa) abilitati al bando della richiesta di offerta di cui sopra e che 

contestualmente sul sito web di questa Azienda Ospedaliera è stato riportato il correlato 

“Avviso di pubblicazione sul Mercato Elettronico-MEPA”; 

 

preso atto che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte hanno dato riscontro 

alla richiesta sopra citata le Ditte MULTIMED s.r.l., D.P. MEDICAL s.r.l. e MOVI S.p.A. 

facendo pervenire le proprie migliori offerte economiche così come risulta dal seguente 

prospetto di raffronto: 

 

 

 

 n. 10 cistoscopi flessibili in un’unica consegna con ritiro di n. 8 cistoscopi usati 

1) Q.TA' DESCRIZIONE   TOTALE 

10 MULTIMED Euro 5.000,00 cad. Euro 50.000,00 IVA esclusa 

10 MOVI Euro 6,635,00 cad. Euro 66,350,00 IVA esclusa 

10 D.P. MEDICAL n. 2 (nuovi) Euro 7.796,20 

cad. 

Euro 15.596,40 IVA esclusa 
Euro 

44.796,40 

IVA 

esclusa 

n. 8 (exchange) Euro 

3.650,00 cad. 

Euro 29.200,00 IVA esclusa 



   

2) Servizio di assistenza per piccole riparazioni  

 MULTIMED Euro 25.000,00 IVA esclusa 

MOVI Euro 25.000,00 IVA esclusa 

D.P. MEDICAL Euro 25.000,00 IVA esclusa 

3) Sostituzione cistoscopi non più riparabili  

 MULTIMED Euro 25.000,00 IVA esclusa 

MOVI Euro 25.000,00 IVA esclusa 

D.P. MEDICAL Euro 25.000,00 IVA esclusa 

 

 

totale fornitura 

  D.P. MEDICAL 94.796,40 IVA esclusa   

MULTIMED 95.000,00 IVA esclusa 

MOVI 116.350,00 IVA esclusa 

 

 

atteso che il Direttore della S.C. Urologia, così come risulta dalla nota agli atti pervenuta alla 

S.C.I. Acquisti Beni e Servizi in data 08/04/2022, a fronte della richiesta prot. n. 10235 del 

15/03/2022 inoltrata dalla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, ha tra l’altro comunicato che, a 

seguito delle prove effettuate, i cistoscopi offerti dalla Ditta D.P. MEDICAL s.r.l. sono 

conformi alla richiesta e complessivamente con il prezzo più basso; 

 

ritenuto pertanto aggiudicare, ai sensi della normativa sopra citata in materia di appalti di 

valore inferiore alla soglia comunitaria, la fornitura in oggetto occorrente per mesi ventiquattro 

come segue: 

 

Ditta D.P. MEDICAL s.r.l. – Via Torino, 316/c – 12044 Centallo (CN) - Cod. Fiscale/ 

P.IVA 02454230042 - Gara n. 8453611 - CIG 9103664530 

 

Offerta n. 5622004 del 14/03/2022 

 

n. 2  Descrizione prodotto: cistoscopi flessibili K. STORZ diam. 15.5 Ch. 

Lungh. Op. 37 cm, canale operativo 7 Ch, terminale flessibile 210°/140° 

Codice prodotto 11272CK1 a Euro 7.798,20 IVA esclusa; 

 

n. 8  Descrizione prodotto: cistoscopi flessibili K. STORZ diam. 15.5 Ch. 

Lungh. Op. 37 cm, canale operativo 7 Ch, terminale flessibile 210°/140° 

Codice prodotto 11272C1 a Euro 3.650,00 IVA esclusa nella formula 

“exchange”; 

 



- n. 1 servizio di assistenza per piccole riparazioni occorrenti per mesi ventiquattro pari a 

Euro 25.000,00 IVA esclusa 

 

- n. 1 sostituzione dei cistoscopi non più riparabili acquisiti nella fase iniziale del contratto 

con nuovi cistoscopi pari a Euro 25.000,00 IVA esclusa 

 

rilevato che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento occorrente per 

mesi ventiquattro ammonta a Euro 94.796,40,00 IVA esclusa; 

 

ritenuto nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il Dott. 

CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto il Dr. MORRA Ivano – Direttore 

della S.C. Urologia;  

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 

Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 

n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

richiamata al riguardo la deliberazione n. 414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato 

disposto che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è delegato a 

svolgere tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, nell’ambito degli indirizzi 

generali impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di determinazioni e la formulazione di 

proposte finalizzate all’assunzione di atti deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del 

Direttore della citata Struttura Complessa Interaziendale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare alla Ditta D.P. MEDICAL s.r.l. di Centallo (CN), ai sensi della sopra citata 

normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 2964709) 

espletata sul portale www.acquinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A.), la 

fornitura urgente di cistoscopi flessibili – nella formula “exchange” comprensiva del 

servizio di assistenza tecnica nonché della sostituzione di cistoscopi non più riparabili – 

occorrente per mesi ventiquattro con decorrenza dalla data del presente provvedimento alla 

S.C. Urologia – Sala Operatoria per le motivazioni e così come dettagliatamente indicato in 

premessa; 

 

2. di nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il Dott. 

CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto il Dr. MORRA Ivano – 

Direttore della S.C. Urologia; 

 

3. di dare atto che nei confronti della Ditta assegnataria sono in corso, da parte della S.C.I.  

Legale, i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate in sede di offerta;   

 

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 



Euro 115.651,61  IVA 22% compresa, viene così suddivisa: 

 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2022 ECO 

03.10.01.64 

(ex  

03.10.01.60) 

Dispositivi medici Euro  35.624,00   

2022 ECO 03.10.01.43 Altri beni e prodotti sanitari Euro  19.027,61   

2022 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifico sanitarie 

Euro  20.333,33   

2023 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifico sanitarie 

Euro  30.500,00   

2024 ECO 03.10.02.03 

Manutenzione ordinaria in 

appalto attrezzature tecnico 

scientifico sanitarie 

Euro  10.166,67   

 

5. di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 2.400,00 rientra negli stanziamenti 

previsti per i singoli appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti 

di cui al provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e 

criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui 

all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”; 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

IL DIRETTORE f.f. 

     S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

           CALVANO Dott. Claudio 


